sanctum munus a deo in quo deiicies ad/
uersarios populi mei israel. Secundo nos
iuuant p sua merita sicut petit ecclesia in fe/
sto oim sanctorum vt pphetarum merita nobis
precent veniam que. s. merita vocant the/
sauri ecclesie. Unde in ecclesia militate chri/
stus totum corpus subiecit flagellis ita q a
planta pedis vsq ad verticem non fuit in eo
sanitas: totumq sanguinem in precium fudit
cuius minima gutta suffecisset ad redime/
dum: et hic est principalis ecclesie thesaurus.
secundarius vero innocens sanguis oim mar/
tyrum effusus pro deo meritaq iporum et oim
sanctorum qui computantur p toto corpore milita/
tis ecclesie: que thesaurum papa vniuersaliter
et ceteri prelati particulariter habent dispensa/
re ex quibus surgunt remissiones et indulgen/
tie peccatorum. Tertio nos iuuat p exempla
sua. Unde Jacobus in canonica. vi. exemplum
accipite fratres mei laboris et patientie p/
phetas qui locuti sunt in nomine domini ecce
beatificamur eos qui sustinuerunt: sufferenti/
am iob audistis et finem domini vidistis: et sic
dicunt sancti carbones. An glo. sup illud.
sagite potestis accute cum carbonibus deso.
dicit: beati dicunt carbones qui de mortuis
eos accedunt: ita q se conuertunt ad deum de
morte reuiuiscunt igne calefacti et suo exem/
plo alios accendunt et iuuat. Quarto nos
iuuant p doctrinam quam nobis reliquerunt
in scripturis. Quinto modo nos iuuant per
fructum quem fecerunt in ecclesia qui adhuc ap/
paret per quem firmatur in nobis fides et alie
virtutes. Item queri potest: quid sit cano/
nizare sanctos. Ad hoc respondet Inno. q est
regulariter statuere q aliquis p sancto ha/
beat puta solenne officium p eo facere sic
p alijs sanctis eiusdem conditionis vt si cano/
nizetur confessor q fiat p eo officium con/
fessorum. si martyr officium martyrum: et sic p
hanc canonizationem consequitur sanctus q in ec/
clesia dicitur officium sollempniter p eo sicut pro
sancto: verumtamen modum et practicam canoniza/
di ponit Job an. post host. ex de reli. et ve.
sanctorum. c. audiui: et addit Inno. se non
negare q si ecclesia erraret q non est creden/
dum preces tamen bona fide porrectas deo ac/
ciperet dicit etiam cuilibet licere preces por/
rigere defuncto alicui quem credebatur bonum
virum vt p eo intercedat ad deum. qz deus
fidem attendit: sed non licet p tali facere offi/
cium sollempne vel preces sollempnes. ex de reli.
et ve. sanctorum. c. j. etiam si p eum miracula
fuerint non licet nobis ipsum p seculo absque auctore ro/

mane ecclesie venerari: ex quo etiam sequitur q
nullus potest canonizare sanctos nisi solus
papa qui preest omnibus. similiter ex his patet
q prohibetur veneratio nouarum reliquiarum pu/
blice fieri absque auctore pape nisi essent anti/
que licet de nouo inuente: in secreto tamen hoc
admitteret. Porro peccatorum remissio fit
mediante thesauro quem christus in arca ec/
clesie recodidit: nec est aliud nomen datum
hominibus in quo oportet nos saluos fieri.

Undecimum vero articulum reposuit Judas
dicens: carnis resurrectionem: quam utique cre/
dere tenemur: et hec maxime subleuat spem
nostre mortalitatis: spiritus enim sanctus non solum
sanctificat ecclesiam quantum ad animam: sed in eius
virtute corpora nostra resurgent: ita q idem
corpus quod nunc est quantum ad carnem et ossa
et omnia resurgent circumdata pelle propria
Job. rursus circumdabor pelle. sed erunt cor/
pora tunc incorruptibilia quod erit bonis ad
gloriam: malis ad penam: et quia corpus erit in/
corruptibile et immortale: ideo post resur/
rectionem non erit usus ciborum neque ventris
neque nubet neque nubent quod est contra incre/
dulos. Hic incidentaliter queritur: cum post
resurrectionem nullus erit usus ciborum. Atque
ergo christus post resurrectionem vere co/
mederit: cum Aug. in li. lxxxiij. questionum
dicat: si fallit veritas non est. An nulla fictio
christum decet q veritas presertim est: est autem
fictio si non vere sibi cibum incorporaret quem
comedere videbatur. Ad hoc respondet Tho. i.
quolibetis: q aliquid dupliciter dicitur esse verum.
Uno modo veritate significationis: sicut vox
est verax veritate significationis quam signifi/
cat esse quod est. Alio modo veritate naturalis
speciei que veritas dependet ex principijs
speciei: si autem ex effectibus vel ex his que consequuntur.
exempli gratia: vox dicitur vera veritate naturalis
speciei quam format debitis instrumentis et ex ore
naturalis animalis profertur cum quadam imaginati/
one etiam si a nullo audiat: quod est effectus conse/
quens vocem. Regunt autem in scripturis angelus
sine necessitate comedisse et christus post resur/
rectionem: et utraqque comestio fuit vera vt dicit
Aug. xliij. d. c. i. dei aliter tamen et aliter: in angelus
enim vera fuit veritate significationis quia secundum Au.
ibidem: angelus comederunt non quia indigebant: sed
quia volebant et poterant vt hominibus quidem
sui ministerij humanitate congruerent. In
christo vero fuit vera comestio veritate natu/
ralibus instrumentis ad hunc actum ordinatis: et
fuit vera veritate significationis quia signabat

C - 11?

90

10

40

B
90

et canonizatio sanctorum

in p^o post resurrectionem vere
comederit

Veritate humane nature in corpore resur-
 rexit: et licet ille cibus non fuit in corpore christi:
 si conuersus tamen non fuit comestio ficta: quia
 sepius et cibus euomitus tamen erat comestio
 vera: non enim conueniebat quod in corpore christi
 auerteret. Duodecimum denique articulum
 composuit Mathias dicens: Vita eterna amen.
 In quo ostendit quod credere debemus bonorum
 remunerationem sub quo comprehenditur ma-
 loz punitione. Conuenienter autem secundum Theophrastum. in
 fine desideriorum omnium nostrorum. id est in vi-
 ta eterna datur finis credenti in simbolo.

Quod si queris quid est vita eterna. Res-
 pondet Theophrastus. quod vita eterna est premium quod da-
 tur anime iuste: et hoc premium erit deus cui in
 vita eterna intime coniungetur anima sancta:
 que unio consistit in perfecta visione: licet enim
 nunc videmus per speculum in enigmate tamen
 tunc videbimus eum facie ad faciem: consistet
 etiam in feruentissimo amore: quia quanto
 magis cognoscitur tanto plus amatur. Item in sum-
 ma laude: quia secundum Augustinum. videbimus et
 amabimus: amabimus et laudabimus: in hac
 enim unione erit perfecta satietas omnium desi-
 deriorum: quod erit maxime delectabile bonis
 tibi enim summa delectatio de summo bono:
 summus honor: perfectissima scientia: chari-
 tas inmensa: securitas plena et cetera. et omnia que
 desiderari possunt erunt tibi ultra omne nosse et
 velle: tunc omnes concinnent illud dulce eulogium
 Sapientie. vij. Venerunt autem mihi omnia bona pa-
 riter cum illa: et innumerabilis honestas per-
 manus illius. Sequitur. Infinitus est enim the-
 saurus hominibus quo qui vti sunt participes
 facti sunt amicitie dei. In hac autem vita eter-
 na comprehenditur et mors eterna: de qua dicit
 Theophrastus. quod non minus habebunt mali de dolore et
 pena quam boni de gloria et gaudijs: que pena
 exaggeratur primo de diuine visionis privatio-
 ne. Secundo ex remorsu vermis conscientie.
 Tertio ex immensitate et multiplicitate sensi-
 bilis pene. Quarto ex omnimoda despe-
 ratione: quod si penam euadentes eternam ad pur-
 gatorium que temporalis est maneat obligati. tunc
 dicit Theophrastus. in. iij. quod quo ad penam damni et
 sensus minima pena purgatorii est maxima
 pena totius mundi. secundum Hieronymum. autem sola di-
 es purgatorii superat omnes penas sanctorum.
 Ratio autem huius acerbitatis est: quia cum deus
 gratia plus emendat quam penam afflictionis: plus
 ponderat deus modicam penam voluntariam
 in presentia quam multam in futuro non ita voluntari-
 am: sicut plus valet modicum aurum quam multum
 plumbi. vnde secundum Augustinum. Una gutta aquae lachry-

marum tantum facit hic pro emenda quantum decem
 anni in purgatorio: et oportet quod ubi desit in-
 voluntate suppleatur in acerbitate: et quod tan-
 tum vult dolor quantum inherat amor: tanto
 quod torquetur diutius quanto affectus venialibus
 inherat fortius: dum ergo tempus habemus opere-
 mur bonum ad omnes: et in omnibus: tempore enim
 suo metemur in vitam eternam.

De baptismo iohannis et eius baptis-
 mi integritate quantum ad qualitates
 materie et forme verborum: Ser. XII.

Assit eos baptiza-
 ri in nomine domini etc. Act. x. Ad
 euidenciam thematis queri potest utrum
 baptisimus iohannis sufficiebat ad salutem
 presentem cum dicitur Mar. j. Erat iohannes ba-
 ptizans et predicans baptismum penitentie in re-
 missionem peccatorum: ubi videtur quod pro illum re-
 mittebantur peccata et prosequens referebat
 gratia. unde posterior fuit circuncisio et ba-
 ptismo christi proinde quod circuncisio que refere-
 bat gratiam: et perfectior et efficacior. Ad hoc
 hoc respondent doc. sup. iij. di. ij. quod baptisimus
 iohannis non sufficiebat ad salutem: quia non re-
 mittebat culpam nec referebat gratiam nec im-
 ponebat characterem: et ideo oportebat iterum
 baptizari baptismo christi. Unde Augustinus.
 assignans generalē distinctionem inter baptismum
 christi et iohannis: dicit: baptizauit iudas et
 rebaptizatum non est. baptizauit iohannes. et reba-
 ptizatum est: nimirum quia iohannes fuit in illo bap-
 tismo plenarius administrator: ita quod deus ibi
 nihil faciebat quod pro iohanne non fieret: quia tamen ex-
 terius lauabat et nihil interius fiebat: sed
 iudas pessimus baptizans baptismum christi
 licet tamen lauabat exterius ut minister tamen
 deus baptizauit et mundauit interius infun-
 dens gratiam et imprimens characterem de quo
 postea latius videbitur. Quod si queritur ad quod
 ergo baptisimus Iohannis fuit a deo institutus.
 Ad hoc respondet ibidem bonauentura. quod ad tria.
 Primo ad presignandum baptismum christi:
 sicut dicit magister sen. in lra: quod erat sacre
 rei signum eo quod signabat baptismum christi: et ra-
 tione huius quodammodo fuit sacramentum:
 quia sacre rei signum. Secundo ad assuefacien-
 dum et preparandum homines ad baptismum christi.
 et dicit quod erat baptizans et predicans bap-
 tismum penitentie in remissionem peccatorum. s. p.
 paratiue non effectiue: quia preparabat ad ba-
 ptismum christi in quo fiebat remissio peccatorum
 parauit in quo pro similitudine actus exterioris

De baptismo iohannis. videtur ab
 Iohanne math. c.

nō efficacia alicui⁹ dispositiōis interi⁹. **Uñ** Mar. iij. dicit: Ego baptizo vos aqua. glo. tñ corpora lauo: qz pctā solvere nequeo: vt sicut nascēdo ⁊ p̄dicādo precurro: sic ⁊ baptizando ad baptismā christi dirigo: et q̄tū ad hoc nō ē sacramētū sed sacramēta/ le: sicut torneamentū in quo milites assue/ scūt nō ē bellū. Tertio ad baptismū christi p̄nunciādo manifestādo auctem ⁊ p̄parā/ do materiā. **Uñ** cū baptizauit christū ma/ nifestatus ē christ⁹. Job. j. Et manifesta/ ret in israel: p̄pterea veni ego in aqua ba/ ptizans: tūc etiā p̄parauit materiā baptis/ mo christi p̄ sanctificationē aquarū ⁊ cōta/ ctu carnis christi quē baptizauit: ⁊ sic fuit quasi sacramētū noue legis materiale inī/ tiū: qz in illo actu baptizādi p̄tulit ebrist⁹ aquis vim regeneratiuā. **Uñ** ad hoc q̄ fu/ it institut⁹ faciebat ⁊ nō aliud: ⁊ iō nec pec/ cata tollebat nec grām cōferebat nec cha/ racterē imprimebat: s̄ tñ ad grām baptis/ mi ⁊ ad characterē baptismi p̄parabat: ius sit igif eos baptizari ⁊c. **fm** Dam. Baptis/ mus fit nobis in p̄ncipiū vite spūalis sigil/ lū custodia ⁊ illuminatio mētis vbi q̄dru/ plicē cōprehendit effectū spūalem illius. Quorū prim⁹ ⁊ p̄ncipalis ē viuere vita spi/ rituali: ⁊ alij tres sunt cōes: quorū primus id ē sigillū p̄tinet ad cōformitatē volūtātē. Secūdus. i. custodia ad p̄petuitatē memo/ rie. Tertius. i. illuminatio ad illustrationēz intelligendī: vt sic aīa deū diligat toto cor/ de: tota aīa ⁊ tota mente. i. intellectu sine errore: me moria sine obliuīōe: voluntate sine p̄tradictiōe: vt dicit Aug⁹. Unde tria p̄ ordinē sunt p̄ncipalit̄ p̄sequēda. **Primo** de baptismi integritate. **Secūdo** de p̄ferē/ tiū vel recipientiū qualitate. **Tertio** de ei⁹ efficacitate. Porro ad baptismi integri/ tatem tria requirunt: scz debita materia: determinata verborum forma: ⁊ intentio. Quātū ad primū queri pōt: **Utrū** baptis/ mus fieri pōt in omni liquore vl tñ in aq̄. iux illud dñicū Job. iij. Nisi q̄s renat⁹ fue/ rit ex aqua ⁊ spūsancto ⁊c. Ad hoc rñdet Bonauen. sup. iij. di. iij. inter alia: q̄ ante baptismū christi oēs liquores erāt indiffe/ rentes: ⁊ poterat in q̄tū ē de se in aliq̄ alio liquore baptizari vt in aqua: s̄ postq̄ dñs voluit mergi ⁊ baptizatus ē in aqua: sola aqua habuit ordinationē ad hoc tanq̄ sā/ ctificata p̄ cōtactū dñici corp̄is: vñ. de pse. di. iij. Nūq̄ aque baptismi purgare pctā credentiū potuissent nisi cōtactu dñici cor/